关于申报2020年课程思政专项研究项目的通知
各有关单位：
为深入贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，进一步落实立德树人根本任务，充分发挥课堂教学在高校思想政治工作中主渠道作用，学校研究决定设立西安交通大学课程思政专项教学改革研究项目。现将申报有关事项通知如下。
一、 指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，落实立德树人根本任务，培育和践行社会主义核心价值观，传承弘扬西迁精神。以教师队伍为主力军、以课程建设为主战场、以课堂教学为主渠道，不断深化育人内涵，将价值塑造、知识传授和能力培养三者融为一体，落实所有教师、所有课程育人责任。
二、 申报要求
紧密围绕教育部关于课程思政建设工作的具体要求，立足学校课程思政工作实际，聚焦课程思政实施条件、机制、评价标准、问题及对策、课程实践等主题，挖掘新经验、发现新问题、提出新思路、探索新方法，为我校课程思政建设工作的发展提供科学的理论指导和坚实的实践支撑。
三、 申报内容
（一）项目选题：选题必须符合指导思想和申报要求，按照规划引导和学术自主相结合的原则，申请者既可从《西安交通大学2020年课程思政专项研究项目课题指南》（以下称《指南》）中选择题目进行申报，也可围绕本次项目聚焦的主题自拟题目。课题名称应表述规范、准确、简洁。
“课程实践类”课题要深入挖掘课程蕴含的德育内涵和元素，对该课程的教学大纲、教学内容、教学评价及课堂教学各环节进行改革优化。鼓励将思想政治理论课教师作为课程共建人纳入研究团队，参与课程思政建设，配合做好挖掘、凝练、教学呈现等工作。
（二）项目类别：本次专项研究按研究性质分为：综合研究类、课程实践类两个类别；设重点课题和一般课题（含自拟题目课题）。
（三）经费资助：课题研究经费由教务处、研究生院共同资助。重点课题资助额度20000元，一般课题资助额度10000元。
（四）项目成果：重点课题结题成果形式为1篇以上公开发表的论文或被学校采纳的研究报告、工作方案、制度等。一般课题的结题成果形式为论文、研究报告及相关调查报告等。
四、申报条件
（一）申报人范围：“综合研究类”申请人面向本校在岗教师或行政管理人员，“课程实践类”申报人须为授课教师，且能连续三年面向学生公开讲授。
（二）项目申请人即为项目负责人。项目申请人每人限报1项，项目参与人每人参与项目不超过2项。
五、申报及评审程序
（一）项目申请者填写申请书，经学院或所在部门审核同意后，于2020年9月21日前提交《2020年课程思政专项研究项目申请书》并将电子版发送至联系人邮箱。
[bookmark: _GoBack]（二）学校对申报材料进行初审和复审，确定立项项目名称、资助额度等。